12.05, 12.06, 12.07, 12.08, 12.09, 12.10, 12.11, 12.12, 12.14, 12.15, 12.16, 12.17, 16.01, 16.02,
17.05, e 17.10, da lista de serviços de que trata o caput do artigo 102 deste Código,
incluídos nesses os serviços auxiliares e complementares, cujo valor da Nota Fiscal,
Farura ou Recibo de Prestação de Serviços, seja igual ou superior a R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais).
§ 2B. Para a retenção, calcular-se-á o imposto aplicando-se as alíquotas estabelecidas no
art. 102, §19, deste Código sobre o preço do serviço.
§ 3Q. Os responsáveis a que se refere este artigo estão obrigados ao recolhimento
integral do imposto devido, multa e acréscimos legais, independentemente de ter sido

[...]

de 50% (cinquenta por cento) nos valores previstos no § 1Q deste artigo.
§ 5Q. Fica ressalvado que o valor do 1SSQN que trata o caput deste artigo, no que se
refere o subitem 17.14 da lista anexa à Lei Complementar Federal n9 116 de 31 de julho
de 2003 e suas alterações, fica fixado no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos
reais), estendido na hipótese prevista no inciso I, caput do art.115.

Art. 110. Não se considera trabalho pessoal do próprio contribuinte aquele prestado
por firmas individuais, nem o que for prestado em caráter permanente, ainda que por
contribuinte autónomo.

[...]

O Prefeito Municipal, por solicitação da Junta, designará Secretário e outros
servidores necessários ao atendimento dos serviços do expediente.
§ 10. Cada membro da Junta, bem como o seu Secretário, fará jus a (um) "jeton"
equivalente ao valor nominal de R$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais), por
sessão ordinária ou extraordinária da qual tiver participado até o final das
deliberações, até o máximo mensal correspondente ao valor nominal de R$ 870,00
(oitocentos e setenta reais).
§ 11. Os servidores municipais designados para a Junta de Recursos Fiscais, como